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ÚVOD

Historie města Příbrami je spjata především se dvěma fenomény. Vedle

charakteristického průmyslového zaměření oblasti, s dlouhou hornickou a hutnickou tradicí,

stojí také hluboké náboženské cítění zdejších obyvatel. Těžba a zpracování nerostných

surovin, především stříbra, později rud barevných kovů, ovlivňovaly vývoj města již od

počátků jeho existence.1 Výnosnost příbramských dolů se odrážela na sociální a národnostní

struktuře obyvatelstva i na rozvoji řady řemeslných oborů v rámci města. Konjunktura nebo

úpadek dolování se staly významným faktorem podmiňujícím stupeň politicko – sociální a

kulturně – společenské kvality života města.

Za symbol silné náboženské tradice regionu lze považovat významné poutní místo

Svatou Horu, které se nad městem Příbramí vypíná. Gotický kostelík ze 14. století získal na

významu poté, co do něj byla po roce 1620 z kaple příbramského hradu přenesena soška

Panny Marie. Úcta k ní se záhy rozšířila do nejširšího okolí města zejména díky údajným

zázrakům, které jí byly zanedlouho přisuzovány (soška z hruškového dřeva, dodnes umístěna

na hlavním oltáři svatohorské svatyně; dřevořezba lidového umělce zhruba ze 14. až 15.

století). Přesto však teprve cílená agitace jezuitů, kteří se správy Svaté hory ujali roku 1647,

dokázala z mariánského kostelíka regionálního významu vybudovat jedno

z nejnavštěvovanějších poutních míst nejen v Čechách, ale i ve střední Evropě. Význam Svaté

hory stoupl především po přestavbě původní středověké kaple, respektive kostelíka, a smělé

barokní výstavbě celého areálu ve 2. polovině 17. století. Nový poutní komplex spolu se

zázraky zdejší mariánské sošky lákaly do města každoročně tisíce návštěvníků a poutníků.2

V období 50. let 17. století navštívilo ročně Svatou horu cca 44 – 55 000 poutníků.3

Návštěvnost, zejména v barokním období, neustále rostla, zhruba až do poloviny 18. století.

Značný podíl na tom měla především slavnostní korunovace milostné sošky 22. června roku

1732. Frekvence a početnost jednotlivých poutí na Svatou horu byly významně ovlivňovány

politickou a hospodářskou situací, tj. střídajícími se obdobími válek a míru, církevními

1 Polák, S., Přehled dějin města Příbramě, VSP 1, Příbram 1966
Velfl, J., Příbram v průběhu staletí, Příbram 2003
2 Svatohorská kaple byla zřejmě poutníky navštěvována již v 16. století, význam zdejšího poutního místa však
vzrostl až v souvislosti se zázračným vyléčením poustevníka Jana Procházky viz Holubová, M., Svatohorské
poutě ve 2. polovině 17. století, Diplomová práce, s. 40 nebo Balbín, B., Přepodivná Matka svatohorská …,
1666, s. 61
3 Petráň a kol., Dějiny hmotné kultury II./2, Praha 1997, s. 640
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výnosy, např. milostivá léta, ale také neúrodami, suchem, či záplavami, epidemiemi apod.4

Nezanedbatelnou roli sehrály také reformy císaře Josefa II. (1780 – 1790), dotýkající se

některých otázek náboženských a církevně – správních (1782 – 1784 zákazy poutí, zákazy

obchodu se svěcenými svíčkami apod., zabírání chrámových pokladů aj.).5 Jistým oživením

významu Svaté hory jako poutního místa byly až v 90. letech 19. století poutě z Bavorska.

Přesto však na Svatou horu, především v den korunovace Panny Marie, i nadále ročně

přicházelo několik desítek tisíc poutníků (k roku 1908 uveden počet 25 – 30 000 poutníků

v den korunovace, přičemž ve městě ve stejném roce žilo 13 576 obyvatel)6

Příliv poutníků a s tím související poptávka po nejrůznějších suvenýrech,

upomínkových a také votivních předmětech podnítila ve městě rozvoj řady specifických

řemesel, zaměřených na poutní produkci. Zčásti se jednalo o domáckou výrobu, zejména

v případě sociálně slabších rodin, především zdejších horníků. Nejčastěji šlo o řezbářství,

rozárnictví, soustružnictví, podmalby na skle, výrobu devocionálií a upomínkových předmětů,

v menší míře také rukavičkářství apod. Vyřezávání figurek do betlémů a sošek svatých, stejně

tak jako dřevěných korálků se věnovali zejména muži, ženy, často spolu s dětmi, pomáhaly

s omalováním jednotlivých produktů, navlékaly dřevěné i skleněné korálky (vedle tradičních

růženců výroba ozdob ze skleněných korálků, např. rámečky svatých obrázků, dekorace

k devocionáliím či upomínkovým předmětům), ženy také v omezené míře šily rukavice.7

Nutno zdůraznit, že uvedená produkce fungovala jako jakýsi levnější ekvivalent

profesionálních dílen a firem8 Opomenout nelze rovněž řemesla potravinářská (například

dlouhá tradice pernikářství a cukrářství ve městě) a živnosti spojené s pohostinstvím a

v pozdějších dobách i s ubytováním.

Jedním z řemesel výrazně profitujícím z poutního ruchu se stalo v 18. století také

voskařství. Šlo o řemeslo zabývající se zpracováním vosku, zpočátku čistého včelího vosku,

později přistupovaly do procesu výroby další příměsi.9 Zprávy o obchodování s voskem na

4 Podrobněji k historii, struktuře a tradici svatohorských poutí např. Holubová, M., Svatohorské poutě ve 2.
polovině 17. století, Diplomová práce, 1994
5 Dvořáková, H., Me tibi dedico… Votivní dary v okruhu lidové religiozity., Katalog výstavy, Brno 2000
6 Úplný adresář a popis politického okresu Příbram, 1908, IX/1 C – 50, SokA Příbram
7 Domácká výroba rukavic se do Příbrami částečně přesunula z Dobříšska v 60. letech 19. století. Polák, S.,
Přehled dějin města Příbramě, VSP 1, Příbram 1966, s. 17
Podrobněji Scheufler, V., Domácká výroba na Příbramsku, VSP 13, 1978, s. 65 - 87
8 1867 založena sklárna Mořicem Hartmannem, zprvu vyráběla pouze ozdobné předměty – věnce z korálků,
kytice, tabulové sklo začala vyrábět až v roce 1881; ve městě fungovaly také dvě továrny na výrobu poutnického
zboží, jednou z nich byla továrna bratří Weilů, kterou Polák uvádí v době po 1. světové válce jako funkční.
Polák, S., Přehled dějin města Příbramě, VSP 1, Příbram 1966, s. 17 a s. 21
9 Do čistého včelího vosku se přimíchávali levnější druhy vosku, tuky, pryskyřice nebo některé nerostné látky.
Mnohdy však ani vosk bez těchto přísad nebyl stoprocentně čistý, jelikož velká část voskařů (v 19. století)
používala umělé plásty ze stearinu či parafinu. Tak například v letech 1834 – 1847 se na Svaté hoře objevily
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území Čech jsou známy již z počátku 10. století, zprávy o voskařích jsou zhruba o 300 let

mladší. Avšak počátky zpracování vosku v českých zemích lze hledat v dobách starších,

jelikož v jižní Evropě bylo známo již ve starověku.10

Voskaři z vosku vyráběli svíčky, sloupky, paškály, plastiky (zejména s náboženskou

tématikou), dekorační a upomínkové předměty apod. Často se zároveň věnovali produkci

mýdel a voňavek, řada z nich se současně vyučila voskařem a pernikářem a obě profese

úspěšně kombinovala.11 V Příbrami se díky těsnému sousedství města se Svatou horou kromě

jiného široce rozvinula výroba voskových obětin. Jednalo se o votivní předměty, přinesené

do chrámu se slibem, ex voto, jejichž prostřednictvím obětující žádal splnění svého přání,

nebo za již splněné děkoval. Obětování bylo zpravidla vázáno na vykonání poutě k některému

z míst kultu, kde obětinu spolu s prosbou či díkem a modlitbou votant zanechal. Prosba někdy

mohla být provázena slibem, který se votant zavázal vykonat po jejím vyplnění.12 Jelikož

voskové obětiny dnes v Čechách patří k fenoménům již neexistujícím, je jim v práci věnována

obzvláštní pozornost.

Podomní prodej svíček je v literatuře pro oblast Příbrami uváděn již ve 2. polovině

17. století, prameny doložený první samostatný voskař se ve městě usadil v roce 1703. Od

tohoto data se počítá dlouhá řada voskařů, která však byla násilně ukončena v roce 1950

v souvislosti s nástupem komunistického režimu. O tom, že se voskařství v Příbrami těšilo

obrovskému zájmu svědčí také fakt, že ve městě současně fungovalo hned několik


[…]


chandlers manufactured many sorts of candles – Passion candles, Christmas candles, many

kinds of souvenirs, devotional articles, oblations, fancy goods, flowers or statuettes from

beeswax, moreover, they produced soaps, perfumary etc. Wax-craft expended in Příbram

during the 17th and 18th centuries through the proximity of very famous Holly Mountain, a

pilgrimage place with the Baroque basilica and the wooden statue of Virgin Maria which took

its origin in the 14th century. However, first written documents about this kind of craft in

Příbram come from the year 1703 and they are connected with the first wax-chandler Jakub

Brod. The period of the 19th and the beginning of the 20th centuries is the best known part of

Příbram´s wax-craft history. The interest of wax-chandlers was concentrated on pilgrimage

goods, nevertheless it´s possible to presuppose this trend earlier, too.

It is interesting to study the ways of production in wax-chandler´s workshop on the

basis of Anna Čížková (died in 2004), whose father Augustin Čížek was one of the last wax-

chandlers in Příbram. In order to penetrate into wax-craft problemacy well, we have to study

preserved subjects and implements dealing with this craft. A rich collection of these subjects

is deposited in the Mining Museum in Příbram. The collection contains more than 380

subjects dealing with the craft, 206 of them are implements which were used in the wax-

chandler´s workshop. The most interesting are wax oblations, a three-dimensional votive

presents made of wax. Most of them are votive presents in a shape of humans and animals.

They were sold in Příbram – Holly Mountain until the fifties of 20th century.

The cooperation with the artist Alena Čáková, who is the holder of a creative

workshop in Příbram, has been contributive to these studies, too. Alena Čáková creates wax

candles and moulds oblations according to reminiscences of Anna Čížková, the late daughter

of wax-chandler Čížek.

The wax-chandler Augustin Čížek was born in Příbram on 17th August 1877 in the

family of one of Příbram´s townsmen. Čížek was skilled as a wax-chandler, but he was able to

bake gingerbread and to make soap, too. After that he went to Germany (near Munich), where

he spent few years. He started his workshop, bought his own house and got married some

time between 1900 and 1906. He was an outstanding personality because of his social

activities. He was elected as the Příbram´s tlen councillor on behalf of the Czechoslovak
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People´s Party (between 1928 – 1941), he acted as M.P. of National Counsil and he occupied

many honorary offices in the city during the thirties of the 20th century. Čížek´s workshop

was abolished in 1945. Augustin Čížek died on 9th August 1946.

The main part of the study deals with creation of various sorts of candles, for example

by coating, drawing, moulding oblations, further their decorations and use.
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SLOVNÍČEK

Abdaule – židovská svíčka zapalovaná v předvečer sabatu, tvořená splétáním tenkého

voskového drátu

Agnus Dei – medailonky menších rozměrů s obrazem Beránka, vročením se jménem

úřadujícího papeže, ochranný prostředek proti nečistým silám

Bosování – technika úpravy povrchu voskového předmětu

Ceroplastika – plastika z (včelího) vosku

Cupong – výraz pro voskařskou lavici používanou při výrobě svíček tažením

Cvikování – také štípání, technika zdobení svící speciálními kleštičkami, spočívá

v povytahování teplého vosku klíšťkami do podoby zdobných pásů a jiných ornamentů

Decoupage – technika zdobení předmětů, také svící, nalepováním jemných papírových

ubrousků

Dracoun – jemná nit napodobující tenký stříbrný či zlacený kroucený drátek

Duplikátor – nádoba s dvojitým dnem, mezi stěnami napuštěna voda, používaný

k rozpouštění vosku

Enkaustika – původně antická malířská technika pracující s barevnou voskovou pastou

Fakule - pochodeň, na dřevěné tyči přichycená voskem napuštěná hmota

Hromnička – svíce svěcená v kostele v den 2. února a tradičně používaná jako

ochranný prostředek před bouřkou

IHS – Jesus hominum salvator – Ježíš spasitel lidstva

Kazatelna – stojan, na němž voskař stál při výrobě svíček poléváním

Kvatembry – zavedeno na konci 11. století, byly to tzv. suché tj. postní dny, středa,

čtvrtek, pátek a sobota po letnicích, po Povýšení sv. kříže a po sv. Lucii

Obětina – dar věnovaný některému ze svatých na základě vykonané pouti jako projev

díků nebo prosba o pomoc, přímluvu

Paškál – velká velikonoční svíce svěcená v kostele na Bílou sobotu

Raznice – pomůcka k výrobě drobných plastických ozdob na svíčky z barevných vosků,

nástroj sestává z dřevěného držadla v němž je na trnu zaražena kovová formička

Rokaj – nesymetrický hřebínkový, často prokrajovaný ornament

Sloupek – svíčka zhotovená splétáním z tenkého voskového drátu

Sloupková kniha

Šajba – kovová diskovitá forma s řadou otvorů sloužící k výrobě voskového drátu

různé mocnosti
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Štědrovečernice – svíčka na třech nožkách, stavěla se na svátečně prostřený

štědrovečerní stůl

Šturc – skleněný poklop chránící voskovou plastiku před mechanickým poškozením a

prachem

Triangl – svíce ve tvaru trojzubce tvořená třemi svíčkami ve spodní části spletenými

dohromady

Tvarovalo – dřevěná forma používaná ke splétání sloupků

Votivní – věnovaný na základě slibu (ex voto) jako projev díků nebo prosby svatých o

pomoc v obtížné životní situaci

Zdobítka – souhrnné označení pro nástroje používané ke zdobení svíček, měly tvar

koleček nebo „kolébek“, které se tlačily ve tvaru zdobných pásů do teplé svíčky
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMP archiv města Příbramě

i. č. inventární číslo
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MZM Moravské zemské muzeum Brno

OkM Okresní muzeum v Příbrami
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SObA Státní oblastní archiv

VSP Vlastivědný sborník Podbrdska
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