Vyjádření k disertační práci Mgr. Lenky Blalkové
Voskařství

Téma doktorské práce Mgr. Lenky Blažkové je v české literatuře originální, přestože
se jedná o jedno z tradičních řemesel. Autorka byla nucena opírat se převážně o cizí
(německou) bibliografii~ což práci nepochybně prospělo, protože se tím rozšířil její
geografický záběr a mnohá srovnání se nabídla "sama".

Autorka se vedle pramenů archivní povahy a muzejních sbírek českých a částečně i
zahraničních, opírá o dlouhodobý a opakovaný kvalitativní terénní výzkum zaměřený
především na výrobce voskového zboží nebo jejich potomky. Na tomto základě přistupuje
k analýze shromážděných reálií a snaží se postihnout jak historickou a technologickou
dimenzi, tak i funkce, respektive mimy funkcí, zkoumaných artefaktů.

Práce je interdisciplinární, vedle etnologického, uměnovědného a kulturně

historického přístupu bylo třeba vyrovnat se i se základy katolické liturgie a některými
speciálními výrobními postupy. Zasazení konkrétní osobnosti voskáře a jeho rodiny do
obecného rámce pokládám za zdařilé, stejně jako charakteristiky současného staw voskařské
produkce.

Domnívám se. že autorka předkládá ucelenou zajímavě napsanou monografii (která už
vyšla tiskem)~ která může sloužit jako dobrý podklad pro obhajobu.
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